О федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Еврейской автономной области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, утвержденным Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1094 «О федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания» правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Еврейской автономной области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие                               с 01 января 2022 года.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн

2

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением правительства Еврейской автономной области
от ________________ № ______

Положение
о федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Еврейской автономной области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Еврейской автономной области (далее – государственный надзор).
2. Предметом государственного надзора является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных Федеральным законом                          от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания.
3. Организация и осуществление государственного надзора регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, утвержденным Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1094 «О федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания».
4. Государственный надзор осуществляется уполномоченными на осуществление государственного надзора:
а) департаментом по охране и использованию объектов животного мира правительства Еврейской автономной области (далее – Департамент) – на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения и случаев, предусмотренных подпунктом «б» настоящего пункта;
б) областным государственным бюджетным учреждением «Дирекция по охране животного мира и особо охраняемым природным территориям Еврейской автономной области» (далее – Учреждение) – на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, в пределах полномочий, определенных в соответствии с уставом.
5. Должностными лицами Департамента, уполномоченными на осуществление государственного надзора, являются:
а) начальник Департамента – главный государственный инспектор Еврейской автономной области в области охраны окружающей среды;
б) заместитель начальника Департамента – начальник отдела охраны и использования объектов животного мира департамента – заместитель главного государственного инспектора Еврейской автономной области в области охраны окружающей среды;
в) начальник отдела государственного надзора Департамента – старший государственный инспектор Еврейской автономной области в области охраны окружающей среды;
г) государственные гражданские служащие категории «специалисты» старшей группы должностей Департамента – государственные инспекторы Еврейской автономной области в области охраны окружающей среды.
6. Должностными лицами Учреждения, уполномоченными на осуществление государственного надзора, являются:
а) директор Учреждения – главный государственный инспектор в области охраны окружающей среды;
б) заместитель директора Учреждения – заместитель главного государственного инспектора в области охраны окружающей среды;
в) государственные инспекторы Учреждения – государственные инспекторы в области охраны окружающей среды.
7. Департамент в рамках осуществления государственного надзора утверждает приказом Департамента:
1) порядок оформления и содержание заданий на проведение выездных обследований охотничьих угодий или иных территорий, являющейся средой обитания объектов животного мира, расположенных на территории Еврейской автономной области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения;
[bookmark: _GoBack]2) формы документов, используемых при осуществлении государственного надзора, не утвержденные в порядке, установленном частью 2 статьи 21 Закона № 248-ФЗ.